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Wynalazek dotyczy sposobu oraz przy¬
rządu do elektrycznego spawania brzegów
blachy, zgiętej nakształt rury, przyczem prąd
elektryczny płynie w zasadzie równolegle do
brzegów. Wprawdzie jest znane elektrycz¬
ne spawanie podłużnej strony pasem me¬
talowych, w którym prąd płynie równolegle
do szwu spojenia, jednak przy stosowaniu
tego sposobu prąd tak przechodzi z elek¬
trod krążkowych na przedmiot spawany,
że ogrzewa się on w całym swym przekro¬
ju, co jest pożądane przy spawaniu pasem
metalowych. Przy wytwarzaniu rur z bla¬
chy zgiętej wymaga się jednak,* aby bla¬
cha na całej szerokości była możliwie chłod¬
na, a do temperatury spawania były roz¬
grzane tylko brzegi na niedużej szerofebści,
to znaczy, by można było rurę odpowied¬

nio ścisnąć i przesuwać, nie odkształcając
jej. Do spawania rur nie można stosować
znanego sposobu, w którym większa część
przekroju rury jest rozżarzona.

Znany jest również sposób elektryczne¬
go spawania rur, w którym prąd płynie
równolegle do szwu spojenia, a jeden z
krążków elektrodowych, osadzony na ra¬
mieniu, wprowadzanem do rury, znajduje
się wewnątrz niej. Sposób ten jest nieod¬
powiedni do wytwarzania rur o małej śred¬
nicy, mianowicie rur gazowych i wodocią¬
gowych o prześwicie poniżej dwóch cali,
gdyż z powodu małej średnicy nie można
w rurze umieścić odpowiednio chłodzonego
krążka elektrodowego.
Wynalazek niniejszy usuwa wymienio¬

ne wyżej wady. Przy stosowaniu tego wy-



nalazku prąd spawający, płynąc od jedne¬
go krążka elektrodowego db drugiego
wzdłuż brzegów,ł rozżarza głównie te brze¬
gi, przyczem wszystkie krążki elektrodowe
znajdują się zewnątrz rury, wskutek cze¬
go ich wymiary są od średnicy rury nie¬
zależne* Urzeczywistnia się ta w ten spo
sób, że jeden biegun obwodu prądu stano¬
wią: krążek stykowy, umieszczony ze¬
wnątrz rury ponad szwem spojenia oraz dwa
krążki odpowiedniego kalibru, umieszczone
z dwu przeciwległych boków rury i dociska¬
jące jej brzegi, drugi zaś biegun stanowi
krążek umieszczony ponad brzegami spa-
wanemi i przylegający do nich na szero¬
kość, konieczną ze względu na przepływ
prądu. W ten sposób prąd dopływa bez¬
pośrednio do obu brzegów, płynie wzdłuż
nich do drugiego krążka stykowego oraz
krążków ściskających, wskutek czego brze¬
gi są najbardziej rozgrzane.
Przyrząd do spawania według powyż¬

szego sposobu jest na rysunku przedsta¬
wiony schematycznie. Fig. 1, 2 i 3 przed¬
stawiają wykonanie maszyny do spawania
rur według wynalazku niniejszego, a mia¬
nowicie widok zboku i zgóry oraz prze¬
krój poprzeczny.
Maszyna do spawania nu- według fig.

1— 3 ma dwa krążki ściskające 3, 4, które
obejmują większą część obwodu rury i wy¬
wierają na nią silne ciśnienie, tak że brzegi
szwu 5 rury dochodzą do siebie, 'następnie
krążek stykowy 2, umieszczony ponad
szwem spojenia, oraz styk ślizgowy 10, u-
mieszczony pomiędzy krążkami ściskającemi
3, 4. Krążki 2, 3, 4, jak również styk śli¬
zgowy 10, są połączone z jednym biegunem
obwodu prądu, którego drugi biegun jest
połączony z krążkiem stykowym 6, umie*
szczonym ponad obu brzegami szwu 5.
Rurę stale przesuwa się w kierunku strzał¬
ki (lig. 1) od krążka 6 ku krążkom 2-4,
przyczem prąd przepływa od punktu 7, w
którym dotyka rury krążek 6, do miejsca
zetknięcia rury z krążkami 2, 3 i 4 (fig. 1,

linja 8). Jest rzeczą widoczną, że prąd
przepływa bezpośrednio wzdłuż brzegów
szwu 5, wskutek czego ogrzewają się tylko

• te brzegi. Pozostała część rury jest sto¬
sunkowo chłodna i wskutek tego sztywna.

Doświadczenia wykazały, że najbar¬
dziej są rozżarzone brzegi szwu pomiędzy
punktami styku 7 i 8, wskutek czego krążki
3 \ 4 zupełnie dobrze spawają te brzegi.
Przestawiając krążek 6, bądź krążki 2,

3, 4, bądź obydwie grupy krążków, otrzy¬
muje się w dowolnem miejscu żar, przy
którym może się spawanie odbywać.
Przed krążkiem stykowym 6 może się

znajdować inny krążek stykowy 9, połączo¬
ny z tym samym biegunem obwodu prądu,
dzięki czemu prąd dopływa nawet wtedy,
gdy pomiędzy rurę a krążek 6 dostanie się
zanieczyszczenie izolujące.

Gdy przez krążki ściskające 3 i 4 do¬
pływa dostatecznie dużo prądu, wtedy zby¬
teczny jest styfk ślizgowy 10, jak również
krążek stykowy 2, i jedną elektrodę stano¬
wią tylko krążki1 ściskające 3, 4.

Zamiast krążka 2 można zastosować
styk ślizgowy, a zamiast styku ślizgowego
10 — krążek stykowy.

Zastrzeżenia patentowe,

1. Sposób i przyrząd do wytwarzania
rur zapomocą ciągłego spawania elektrycz¬
nego brzegów blachy, zgiętej nakształt ru¬
ry, znamienny tern, że prąd płynie od jed¬
nej elektrody w formie krążka, stykającego
się z obu brzegami szwu z zewnątrz rury
spawanej, do drugiej elektrody, odsuniętej
od poprzedniej w kierunku osi rury i ma¬
jącej formę dwóch krążków stykowych, u-
mieszczonych z obu przeciwległych str^n
szwu i dociskających ku sobie brzegi spa¬
wane, stykające się czołowo*

2. Przyrząd według zastrz, 1, znamien¬
ny tern, że poza krążkami ściskającemu,
znajdującemi się z dwóch przeciwległych
boków rury, umieszcza się ponad szwem
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spojenia, bądź naprzeciw szwu, bądź też w
obu miejscach, styik, np, w postaci krążka,
elektrycznie połączony z tym samym biegu¬
nem, co i krążki ściskające.

3. Przyrząd według zastrz. 1 i 2, zna-
mieny tern, że pomiędzy stykami bieguno-
wemi obu elektrod można zmieniać odle¬

głość w tym celu, aby miejsce żaru, spawa¬
jącego rurę, można było dowolnie nasta¬
wiać.

Johann Harmatta,

Zastępca: Inż. S, Pawlikowski,
rzecznik patentowy.
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